
D.R.S. N.          /2023/Serv5_Elettorale 

 

R e g i o n e S i c i l i a n a 

Assessorato Regionale della Autonomie Locali e della F. P. 

Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali 

Il Dirigente del Servizio 5 Elettorale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 20 marzo 1951, n. 29; 

VISTO l’art. 53 della legge regionale 20 marzo 1951 n° 29 il quale dispone che le spese sono 
anticipate dai comuni vengono rimborsate dalla regione ; 

VISTO il D.P.Reg. 20 agosto 1960, n. 3 “Testo Unico delle leggi per la elezione dei consigli 
comunale nella Regione siciliana”; 

VISTO l'art. 23 della legge regionale 9 maggio 1969 n.14; 

VISTA la legge regionale 08 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il T.U. delle leggi sull’Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali – Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 05 aprile 2022, n. 9 concernente 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, c.3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3” pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01 giugno 
2022; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023 – 2025”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 3, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2023 – 2025”; 

VISTA la deliberazione n.106 dell’1 marzo 2023 con la quale la Giunta regionale, tra l’altro, ha 
approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario 
gestionale del corrente anno; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s. m. i.; 

 

giovanni.corso
Font monospazio
595



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 428 dell’08 agosto 2022 con la quale è stata 
fissata per domenica 25 settembre 2022 la convocazione dei comizi per la elezione del 
Presidente della Regione e dei deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana per la XVIII 
legislatura; 

VISTO il D.P. della Regione siciliana n.491/Area1/S.G. dell’ 08 agosto 2022 con il quale vengono 
convocati i comizi per la elezione del Presidente della Regione e dei deputati 
dell’Assemblea Regionale Siciliana per la XVIII legislatura per il giorno di domenica 25 
settembre 2022, pubblicato nella G.U.R.S. n. 36 del 10 agosto 2022; 

VISTO il D. R. S. n° 398 del 16 settembre 2022 di questo Servizio 5 con il quale sono state 
impegnate le somme da erogare in acconto ai comuni della Sicilia per le spese sostenute 
in occasione delle elezioni del Presidente della Regione e dei deputati dell’Assemblea 
Regionale Siciliana per la XVIII legislatura; 

VISTO il D. R. S. n° 441 del 29 settembre 2022 di questo Servizio 5 di rettifica del D. R. S. 398 del 
16 settembre 2022; 

VISTO il D.R.S. n° 673 del 13 dicembre 2022 con il quale sono state impegnate le somme a saldo 
da erogare ai comuni della Sicilia per le spese sostenute in occasione delle elezioni del 
Presidente della Regione e dei deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana per la XVIII 
legislatura; 

VISTA la nota protocollo 133267 del 18 ottobre 2023 inviate dal comune di Ragusa con diverse 
PEC a questo Servizio 5 con la quale ha rendicontato ed integrato la somma anticipata per 
conto della Regione Siciliana e quantificata in € 91.110,42, giusto articolo 53 della legge 
regionale 20 marzo 1951 n° 29, in occasione delle elezioni del Presidente della Regione e 
dei deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana per la XVIII legislatura e che al netto delle 
erogazioni in acconto e saldo già effettuate giusto D.R.S. 398 del 16 settembre 2022 e D. 
R. S. n° 467 del 17 ottobre 2023 che ammontano ad un totale di € 85.801,53 risulta da 
erogare una integrazione di € 5.308,89 in favore del predetto comune di Ragusa; 

VISTA la nota protocollo 1551432 del 05 dicembre 2023 inviate dal comune di Palermo con PEC a 
questo Servizio 5 con la quale ha rendicontato ed integrato la somma anticipata per conto 
della Regione Siciliana e quantificata in € 450.101,07 giusto articolo 53 della legge 
regionale 20 marzo 1951 n° 29, in occasione delle elezioni del Presidente della Regione e 
dei deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana per la XVIII legislatura e che al netto delle 
erogazioni in acconto e saldo già effettuate giusto D.R.S. 398 del 16 settembre 2022 e D. 
R. S. n° 467 del 17 ottobre 2023 che ammontano ad un totale di € 419.296,40 risulta da 
erogare una integrazione di € 30.804,67 in favore del predetto comune di Palermo; 

CONSIDERATO che dall’esame della documentazione prodotta risulta ammissibile, per il comune 
di Ragusa, la spesa di € 91.110,42 e per il comune di Palermo la spesa di € 450.101,07 e 
che pertanto al netto delle somme già erogate quali rimborso spese anticipate in occasione 
delle elezioni del Presidente della Regione e dei deputati dell’Assemblea Regionale 
Siciliana per la XVIII legislatura risulta da erogare una integrazione di € 5.308,89 per il 
comune di Ragusa e di € 30.804,67 per il comune di Palermo per complessivi 
€36.113,56; 

VISTO l'art. 53 della legge regionale 20 marzo 1951 n.29 il quale pone a carico del bilancio 
regionale le spese anticipate dai comuni in occasione delle elezioni del Presidente della 
Regione e dei deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana; 

RITENUTO di dovere trasferire al comune di Ragusa una ulteriore somma di € 5.308,89 ed al 
comune di Palermo una ulteriore somma di € 30.804,67ad integrazione del saldo per le 



spese elettorali sostenute in occasione delle elezioni regionali dell’anno 2022, ai sensi 
dell’art. 53 della L.r. 29/51 e che sono a carico del bilancio della regione; 

RITENUTO di poter effettuare la liquidazione della somma complessiva per i comuni di Ragusa e 
Palermo di € 36.113,56 in quanto l'obbligazione è liquidabile, certa ed esigibile nel corrente 
anno a valere sul Capitolo 190515 “Spese per le elezioni regionali ed regionali e spese per 
consultazioni referendarie (Spese obbligatorie)” Codice SIOPE U.1.03.02.99.004 del 
Bilancio della Regione Siciliana – Esercizio Finanziario 2023 e che tale somma dovrà 
gravare sul D.R.S. 673 del 23 dicembre 2022 impegno n° 101 di € 1.955.842,86 sul quale 
risulta una liquidabilità di € 134.532,22; 

RITENUTO opportuno ribadire che tutta la documentazione menzionata nel presente atto, inviato 
alla Ragioneria Centrale, è detenuta presso questo Servizio 5 Elettorale e che, a richiesta 
di quest’ultima, si procederà ad inviarla qualora l’atto venga sottoposto al programma 
annuale di controllo successivo a campione concernente la legalità della spesa; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate nelle premesse che qui si intendono tutte ripetute e trascritte e che ne 
formano parte integrante, è liquidata in favore dei comuni di Ragusa e Palermo la somma 
complessiva di € 36.113,56 quale saldo sul totale delle spese di competenza di questa 
Amministrazione regionale gli stessi comune di Ragusa e di Palermo hanno sostenuto in 
occasione dell’elezione del Presidente della Regione ed il rinnovo dell’Assemblea Regione 
Siciliana 2022 per la XVIII legislatura anno 2022; 

Art. 2 

E’ autorizzata l’emissione dei relativi titoli di spesa in favore del comune di Ragusa per la somma 
di € 5.308,89 e per il comune di Palermo di € 30.804,67 per un ammontare complessivo di 
€36.113,56; 

Art. 3 

In osservanza a quanto disposto dall’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 
e s.m.i., il presente provvedimento, a pena di nullità ed entro il termine perentorio di sette giorni 
dalla data di emissione dello stesso, sarà pubblicato sul sito Internet istituzionale del Dipartimento 
regionale delle Autonomie Locali a cura del responsabile del procedimento di pubblicazione.  

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e 
Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011 e dell’art. 9 della legge 
regionale n. 9 del 15 aprile 2021. 

Palermo, 06 dicembre 2023 
Il Dirigente del Servizio 5 
      “Ufficio Elettorale” 
       Giovanni Corso 


		2023-12-06T13:39:04+0100
	GIOVANNI CORSO




